令和６年１２月吉日

各区市町村立小学校長 様
本研究会 役員・地区委員・研究推進委員・研究員 様

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会

会長  清水 仁

東京都小学校生活科・総合的な学習教育研究会
        令和６年度 冬季研究会の開催について

日頃より本研究会の運営に、ご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうございます。

本研究会では「新たな価値の創造～深い学びの実現を目指して～」を全体の研究主題として、今日的な

課題解決に向けて研究を深めています。下記のように冬季研究会を開催いたします。

 文部科学省教科調査官 齋藤博伸先生の指導・講評、各研究分科会及び研究員の研究報告等を予定しております。

関係各位のご出張方、特段のご配慮をお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和７年２月２２日（土） 午前９時００分 ～ 午後４時１５分

２ 場 所  新宿区立落合第三小学校（ 校長 清水 仁 ）

        新宿区西落合１－１２－２０   電話 ０３－３５６５－０９４１
※都営大江戸線 落合南長崎駅下車 徒歩５分

３ 講 師  文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 齋藤 博伸 先生

       指導・講評「生活科・総合的な学習の充実に向けて東京に期待すること」

４ 研究日程・内容

５ 参加費  ５００円

６ 研修会③④について
  〇お悩み相談コーナーは一般参加者向けです。生活科・総合を専門とする指導教諭・指導主事・管理職などが皆

さんのどんなお悩みにも相談に乗ります。授業・単元づくりはもちろん、評価所見の書き方、来年度の年間指

導計画・全体計画づくりの御相談などお待ちしています。
  〇研究分科会発表は各ブースに分かれての屋台村方式です。発表者と参観者の距離を近くし、より熱い質疑応答

を期待します。４回ずつ発表があるので、全分科会を見聞きして回ることができます。

8：45～ 受付  研究推進委員・一般・顧問・研究員の方
9：00～ 開会式

 9：15～9:30 研修会① 関東大会に向けて【一斉】
9:30～10:00 研修会② 研究員発表【一斉】

10:00～12:00
研修会③ 前半４分科会同時発表・質疑応答【個別選択】
     25 分間×4 回 一般参加者も参加可

お悩み相談コーナー
【随時開設】

12:00～13:00 昼食 各自（昼食持参推奨）

13:30～15:00
研修会④ 後半４分科会同時発表・質疑応答【個別選択】
     25 分間×4 回 一般参加者も参加可

お悩み相談コーナー
【随時開設】

15:05～16:05

 講演「生活科・総合的な学習の充実に向けて東京に期待すること」
 講師 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官 齋藤 博伸 先生
※ 各研究分科会及び研究員の指導講評も含む

16:05～16:15 謝辞 閉会式

７ 各研究分科会テーマ

分科会 教科等（時程） 研究主題について

Ａ 生活科

（午後発表）

深い学びを実現し、新たな価値を創造するための環境構成とカリキュラム・デザ

インについて、幼保小の架け橋期の教育の充実を中心に研究をしています。

Ｂ 生活科

（午前発表）

児童が人(クラスの仲間や地域の方々)との関わりを通して、気付きの質を高める

学習指導の工夫について、皆さんで研究授業等を通じて研究しています。

Ｃ 生活科

（午後発表）

保育ドキュメンテーションの手法を使った子供主体の単元づくりと多様な表現方

法から子供が適切に選んで活動するための教師の支援を研究しています。

Ｄ 総合的な学習

（午前発表）

「ビギナー、ビジターに寄り添う」をスローガンとして各校のつまずきの類型化

を試み、「総合を実践する校内体制の初期設定」に関する研究を始めました。

Ｅ 総合的な学習

（午後発表）

授業を見合うことで、学びを促す指導の工夫（児童の見通しと振り返り、教師の

見取りと評価）を研究しています。

Ｆ 総合的な学習

（午前発表）

探究課題を児童の実態に応じて丁寧に作り、これを子供に預けることで、どのよ

うな表現活動が生まれてくるかを研究しています。

Ｇ 生活・総合

（午後発表）

「感動」や「衝撃」を視点に、活動を構想・実践・分析することで、教師の役割

を明らかにすることを目的に研究しています。

Ｈ 生活・総合

（午前発表）

「子供が織りなす豊かな学びの実現」を研究主題に単位時間における対話の質を

向上させるための教師の役割を明確化する研究に取り組んでいます。

８ 申し込み

 〇Google フォームより、必要事項を入力し、申し込んでください。

https://forms.office.com/r/XF1drtPU5m

                            締め切り ２月２０日 (木)

＊ご不明の点などがありましたら、ご連絡ください。

研究部  杉並区立杉並第七小学校長  畝尾 宏明

電話 ０３－３３９２－６３２８